
N.o 176 — 13 de Setembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 13 357

Elenco de disciplinas

Áreas científicas/disciplinas UC

Desenvolvimento Curricular:

Teoria e Desenvolvimento Curricular I . . . . . . . . . . 3
Reformas e Inovação Curricular . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Teoria e Desenvolvimento Curricular II . . . . . . . . . 3
Teoria Curricular de Formação de Formadores . . . 2
Avaliação Curricular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Seminário de Orientação da Dissertação . . . . . . . . . 3

Tecnologia Educativa:

Tecnologias de Informação e Comunicação . . . . . . 2

Metodologia da Investigação em Educação:

Metodologia da Investigação em Educação . . . . . . . 3

Áreas científicas/disciplinas UC

Seminário de Investigação em Desenvolvimento
Curricular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Educação:
Opções em Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

25 de Julho de 2005. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

Despacho n.o 19 766/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no artigo 4.o da resolução SU-20/2005, de 2 de Maio, e sob proposta
do conselho académico, determino:

1 — É aprovado o elenco de disciplinas e o mapa de organização
do plano de estudos do curso de especialização em Desenvolvimento
Curricular.

2 — O plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no ano
lectivo de 2005-2006.

Curso de especialização em Desenvolvimento Curricular

Plano de estudos

Horas lectivas semanais

Semestre Disciplinas UC ECTSÁreas
científicas

T TP P S Total

1.o DC Teoria e Desenvolvimento Curricular I . . . . . . . . . . . 2 1 3 3 9
DC Reformas e Inovação Curricular . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 2 2 5
TE Tecnologias de Informação e Comunicação . . . . . . . 1 1 2 2 5

MIE Metodologia da Investigação em Educação . . . . . . . . 2 1 3 3 9
AE Direcção e Gestão Pedagógica da Escola . . . . . . . . . 1 1 2 2 5

2.o DC Teoria e Desenvolvimento Curricular II . . . . . . . . . . 2 1 3 3 9
DC Teoria Curricular e Formação de Formadores . . . . . 1 1 2 2 5
DC Avaliação Curricular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 2 2 5

MIE Seminário de Investigação em Desenvolvimento
Curricular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 1 3

Opcionais (*) Seminário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1 2 2 5

Total . . . . . . . . . . . . . . . . 22 60

(*) Opções em Educação.

Legenda (áreas científicas):

DC — Desenvolvimento Curricular;
MIE — Metodologias da Investigação em Educação;
TE — Tecnologia Educativa;
AE — Administração Escolar.

Elenco de disciplinas

Áreas científicas/disciplinas UC

Desenvolvimento Curricular:

Teoria e Desenvolvimento Curricular I . . . . . . . . . . 3
Reformas e Inovação Curricular . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Teoria e Desenvolvimento Curricular II . . . . . . . . . 3
Teoria Curricular de Formação de Formadores . . . 2
Avaliação Curricular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Tecnologia Educativa:

Tecnologias de Informação e Comunicação . . . . . . 2

Metodologia da Investigação em Educação:

Metodologia da Investigação em Educação . . . . . . . 3
Seminário de Investigação em Desenvolvimento

Curricular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Administração Escolar:

Direcção e Gestão Pedagógica da Escola . . . . . . . . 2

Áreas científicas/disciplinas UC

Educação:

Opções em Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

25 de Julho de 2005. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 19 767/2005 (2.a série). — Por despacho reitoral
de 29 de Agosto de 2005:
Prof. Doutor José António Brito da Silva Girão, professor catedrático

e vice-reitor da Universidade Nova de Lisboa — concedida equi-
paração a bolseiro fora do País no período de 8 a 11 de Setembro
de 2005.

30 de Agosto de 2005. — A Administradora, Fernanda Cabanelas
Antão.


